关于全州学前教育发展情况的调研报告

---州政协2011年学前教育调研落实情况跟踪
2011年，州政协对全州学前教育发展情况进行了调研，针对存在的问题提出了建议，得到州委、州政府的高度重视。为促进调研成果转化，了解州政府《关于进一步加强学前教育的三年行动计划》完成情况，州政协成立了调研组，在黄龙锡、权贞子两位副主席的带领下，于7月末起，采取实地踏查、召开座谈会、调阅资料等方式，对2011年调研提出建议的落实情况进行了跟踪。现将情况报告如下：
一、建议落实及三年行动计划进展情况

两年来，州及县（市）认真贯彻落实国家和省关于加快学前教育发展的一系列重大部署，按照州政府加强学前教育的三年行动计划，认真落实州政协学前教育调研提出的建议，采取措施推进学前教育不断发展。

一是政府责任进一步强化，学前教育持续发展。在全省范围内率先设立学前教育指导中心，州和八个县（市）完成了三年行动计划的编制工作，成立了领导小组，建立起联席会议制度，全州初步形成上下联动、层层落实、齐抓共管、扎实推进学前教育工作的良好局面。全州在园幼儿44633名，教职工总数达到4776名，分别比2011年增加5718名、552名；学前三年入园率达到83.1%，比2011年提高7个百分点。
全州各类幼儿园基本情况对照表

	               项目

    办别
	幼儿园数
	在园幼儿数
	教职工数

	2011年
	2013年
	2011年
	2013年
	2011年
	2013年

	公办性质

幼儿园
	国办园
	27
	29
	8890
	9515
	1516
	1266

	学校办园
	162
	163
	10379
	12600
	595
	1027

	独立设置

乡镇中心园
	14
	12
	1532
	913
	142
	89

	其他部门办园
	6
	4
	801
	637
	76
	71

	民办幼儿园
	236
	227
	17313
	20968
	1895
	2323

	合 计
	445
	435
	38915
	44633
	4224
	4776

二是项目建设稳步推进，教育资源不断扩大。教育、发改、财政等部门积极向上争取，将八个县（市）整体列入“吉林省农村学前教育推进工程建设试点”，实施新建项目22个、“校舍改建类”项目161个，争取中央资金10684万元，地方配套资金3347万元，已有29个项目竣工并投入使用。截止目前，全州城区和农村公办园在园幼儿占比分别达到42.2%、63.7%，均比2011年有所提高，一定程度上缓解了城区幼儿“入公办园难”和农村幼儿“就近入园难”的问题。
三是资金投入逐步加大，办园条件明显改善。2011、2012年财政性学前教育经费分别达到12145万元、24126万元，占财政性教育经费的3.9%、6%，呈现出递增趋势。争取国家和省扶持民办园奖补资金1442万元，改善180所民办园的育人环境，受奖补面达到79.3%。2011年起，县（市）财政按照公办幼儿教师每人每年200元标准落实培训经费，今年八个县（市）列支200余万元，实施朝鲜族幼儿园（班）学前一年免保教费政策。积极开展学前教育达标乡镇创建活动和幼儿园标准化建设活动，幼儿园的软硬件建设不断加强。
四是队伍建设不断加强，整体素质得以提升。在延边大学师范分院设立幼教专业，实施免费教育，为新建幼儿园储备专业师资200多名。2011年公办幼儿园缺少教师编制189名，2011—2012年累计增加98名。公办园的“两教一保”配备率和幼儿教师的持证上岗率均有一定程度的提高。积极开展省州示范园与农村园和民办园的结对帮扶活动，幼儿教师教学技能和整体水平得到进一步提高。
五是办园行为日趋规范，保教质量大大提高 。县（市）教育部门联合卫生部门，制定在园幼儿食谱，从县城所在地开始启动营养配餐试点工作。州县联动开展幼儿园督导评估工作，抽查学前教育“小学化”倾向，引导各类幼儿园向规范化、法制化、科学化方向发展。全州现有省级示范性幼儿园19所，州和县（市）级示范性幼儿园80所，占全州幼儿园总数的22.8%。
二、学前教育发展中存在的问题和困难
两年来我州学前教育发展成绩显著，但问题和困难也十分突出，各县（市）对建议的落实力度不均，对三年行动计划执行的力度不够。主要表现在：

一是公办幼儿园的建设速度缓慢，“入公办园难”的问题依然存在。2011—2013年，全州计划新建、改扩建、增设公办园100所，目前仅竣工52所，在建35所，完成建设任务的52%。公办园在园幼儿23665名，占全州在园幼儿总数的53.02%，低于省定目标（65.4%）12.38个百分点。全州城区公办园在园幼儿42.2%，距延边州学前教育三年行动计划中提出的“力争到2013年底，使城区公办园在园幼儿比例达到70%以上”这一目标还有相当大的差距，城区幼儿“入公办园难”的问题依然存在。

2012年全州城区公办性质幼儿园在园幼儿比例统计表

	县市
	城区

在园
幼儿
总数
	城区公办性质幼儿园在园幼儿和占比

	小计
	国办园
	学校办园
	其他部门办园

	在园
幼儿
	占比
	在园
幼儿
	占比
	在园
幼儿
	占比
	在园
幼儿
	占比

	延吉
	12816
	3390
	26.5%
	1771
	13.8%
	1337
	10.5%
	282
	2.2%

	图们
	1557
	902
	57.9%
	902
	57.9%

	敦化
	4810
	2477
	51.5%
	810
	16.8%
	1667
	34.7%

	珲春
	3789
	2316
	61.1%
	822
	21.7%
	1386
	36.6%
	108
	2.8%

	龙井
	2034
	1143
	56.2%
	794
	39%
	349
	17.2%

	和龙
	1743
	858
	49.2%
	858
	49.2%

	汪清
	2886
	1512
	52.4%
	1115
	38.6%
	397
	13.8%

	安图
	1695
	611
	36%
	611
	36%

	合计
	31330
	13209
	42.2%
	7683
	24.5%
	5136
	16.4%
	390
	1.3%

二是民办学前教育管理缺位，“无证园”数量有增无减。在坚持公办为主的前提下，鼓励发展民办幼儿园是政策导向，但相应的扶持政策还没能落实到位。中央和省奖补资金的落实和使用五花八门、缺乏监管，尚有20.7%的民办园未能享受以奖代补的扶持鼓励政策。个别县（市）民办园教师培训还存在空白。以盈利为目的民办园依然存在，“小学化”倾向较为普遍。2011年全州无证园89所，经过近三年的整改，合格发证一批、取缔一批，但目前仍有91所，新的无证园仍在不断出现，数量上有增无减。

三是幼儿教师准入门槛过高，队伍建设仍面临诸多问题。多数公办园沿用八十年代的核编数量，无法适应幼儿园扩容、新建公办园对幼儿教师需求激增的要求。招聘门槛过高，许多公办园招不进专业幼师。专任教师、保育员、保健医中，绝大部分来自非相关专业，没有相应的资格证书，整体素质不高。在编教师月薪在2600—3000元之间，聘任教师月薪在1000—1800元之间，多数还没有“五险一金”等保障，同工不同酬现象普遍。学前教育虽属基础教育系列，但不在义务教育之中，很多教师认为在幼儿园工作没有保障，人心思走现象严重。

四是财政投入不足，经费保障机制尚未健全。州及县（市）未设立学前教育专项资金，也未制定生均公用经费标准和生均财政拨款标准，学前教育缺乏长效的经费保障机制。财政性学前教育经费在财政性教育经费中所占比例不高，有四个县（市）没有达到4%的标准，有六个县（市）城市教育费附加的10%用于学前教育这一标准未能达到。政府投入力度不大，财政资金投向单一，主要用于公办幼儿园，对民办园的投入十分有限。

五是收费标准偏低，办园经费短缺。长期以来，学前教育作为一项福利事业收费一直偏低，办园经费不足，已经成为制约全州学前教育发展的瓶颈。2012年9月21日，《吉林省幼儿园收费管理暂行办法》颁布实施。近一年的时间里，延吉市、珲春市、敦化市调整了幼儿园收费标准，但是上调幅度不大，敦化市仅上调了40元。其它五个县（市）尚未对幼儿园收费标准予以调整。

三、进一步推进学前教育健康发展的建议

学前教育三年行动计划是建国以来国家发展学前教育力度最大的一次行动，是以政府文件形式颁发的，是向全社会做出的郑重承诺。学前教育也是当前延边教育体系中最为薄弱的环节，需要各级政府紧紧围绕三年行动计划的目标任务，落实好学前教育发展建议，破解难题，推动学前教育良性健康发展。
1．加快建设速度，扩充公办学前教育资源
2014年，国家将对三年行动计划进行全面验收，时间紧迫。新建、改扩建、增设公办幼儿园是三年行动计划的重中之重，各县（市）应加紧安排前期工作。坚持硬件软件相结合，把幼儿保教需要的设施设备和环境建设，把教职工的配备、培训和各项管理制度的建立同步安排，确保建成一所、投入使用一所，有效扩大学前教育公共资源。深入开展乡镇中心园达标活动，力争到2015年，全州100%的乡镇中心园达标，真正让广大适龄儿童，尤其是农村儿童都能接受基本的、有质量的学前教育。
2．加大政策扶持，促进民办学前教育发展

学习和借鉴外地经验，结合延边州实际，制定政策鼓励扶持民办园发展。以县（市）为单位制定民办幼儿园办园标准，实行分级动态管理，以此作为扶持和奖励的依据。一是政府购买服务。选择优质民办园以公办园同等收费的方式接收划定区域内的儿童，政府给予每生每年一定数额的补贴。二是提高教师待遇。制定民办园教师工资最低标准，依法落实“一险一金”或“三险一金”或“五险一金”政策，单位缴纳费用由县市政府和民办园分别承担1/2，个人承担部分由教师按规定比例缴纳。三是减免租金。按照招收地段生的比例情况，实行不同比例的房租减免。四是以奖代补。民办园每晋升一个等级，政府奖励幼儿园一定数额的奖金。五是派驻公办教师。依照一定比例核增公办园事业编制，专项用于民办园教学工作。此外，应将无证园纳入合法化管理，以减少管理盲点，杜绝出现新的无证办园。
3．加强队伍建设，强化学前教育人才支撑

认真做好公办园核编工作，采取灵活措施补充人员，确保生师比到位。加强园本培训，充分发挥示范园在保教方面的辐射作用，把示范园建成教师培训、教学教育交流的基地。建立各级财政分担的补贴、奖励机制，逐步提高幼儿教师的收入水平，缩小民办与公办、聘任与在编教师的收入差距，促进教育均衡化发展。加强延边大学师范分院建设，使之更好地承担全州学前教育在职培训、教育研究等任务，为我州学前教育师资补充和提高质量提供保障。

4．调整收费标准，提高学前教育保教质量

抓紧落实《吉林省幼儿园收费管理暂行办法》，各县（市）物价部门要根据成本核算和办园条件，分类制定幼儿园收费标准，逐步缩小多年的累积欠帐，确保幼儿园在正常运营的基础上，有一定的资金投入设施设备的改善、玩教具的充实、保教质量的提高等，使在园幼儿能够接受相对有质量的学前教育，促进幼儿身心健康发展。
5．完善政策措施，建立学前教育保障体系
结合延边学前教育发展实际，尽快出台《延边州关于加快学前教育改革与发展的若干意见》。进一步完善各项规章制度，建立学前教育保障体系。一是加强考核监督。把学前教育发展作为考核各级政府和领导干部实绩的重要内容，列入各级政府效能和领导干部政绩考核体系。二是强化合力督导。认真落实政府主导、分级管理、教育部门主管、发改、财政、编办、教育等部门分工负责的管理机制，将三年行动计划进展情况、重大项目的实施效果、保教质量、经费投入、设施设备、师资队伍建设、规范办园行为等内容作为教育督导的重点，纳入综合督政指标体系。三是落实财政保障政策。州及县（市）政府应研究出台长效的财政投入机制，适当提高学前教育经费在预算内教育经费和城市教育费附加中的占比，从土地出让收益中计提一定比例资金用于学前教育。州、县（市）两级财政设立学前教育专项资金，并积极研究生均公用经费标准财政补贴机制。
PAGE
2